
СВОДКА № 248
об оперативной обстановке на территории города Челябинска

(с 08.00 05.09.2018 г. до 08.00 06.09.2018 г.)

1. Информация о чрезвычайных ситуациях: 
На территории города Челябинска ЧС не зарегистрировано.
	
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Всего ЧС
	0
	0
	0

	Пострадало
	0
	0
	0

	в т. ч. погибло
	0
	0
	0

	Процентное соотношение:
	
	0%


На территории Челябинской области ЧС не зарегистрировано.
	
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Всего ЧС
	0
	1
	1

	Пострадало
	0
	2
	11

	в т. ч. погибло
	0
	2
	7

	Процентное соотношение:
	
	0%


2. Сообщения о происшествиях и авариях:
На территории города Челябинска: нет.

На территории Челябинской области: 
1) На контроле с 05.08.2018г. 03 час. 58 мин.                Сейсмоактивность

Челябинская область.

По данным ФГБУ науки Федеральный исследовательский центр «Единая геофизическая службы РАН» на сейсмической станции зарегистрирована сейсмическая активность в Катав-Ивановском МР магнитудой 5,6 на глубине залегания 10 километров.

В 12.27 в Катав-Ивановском МР зафиксирована повторная сейсмическая активность магнитудой 4,6. Ближайшие населенные пункты пос. Мулдакаево (Республика Башкортостан), п. Орловка (Челябинская область) в 30 км от г. Катав-Ивановск.

Погибших и пострадавших нет. Объекты жизнеобеспечения и промышленности работают в штатном режиме. На месте организована работа оперативной группы ГУ МЧС России по Челябинской области. Проведена работа 17 рабочих групп по обследованию социально-значимых объектов, объектов инфраструктуры и жилых домов на территории трех муниципальных образований (Катав-Ивановский, Ашинский МР и Усть-Катавский ГО).

Всего проверено:
- 105 социально-значимых объектов из них в 37 имеются незначительные повреждения (в ГБУЗ г. Катав-Ивановска и в ГБПОУ «Катав-Ивановский индустриальный техникум» необходимо провести дополнительные обследования);

- 191 многоквартирный жилой дом, выявлены незначительные повреждения в 8-ми домах;
- в 12 частных жилых домах необходимо провести ремонт отопительных печей.
Организована работа оперативного штаба ГУ МЧС России по Челябинской области. 

Проведено заседание КЧС и ОПБ Челябинской области под руководством Губернатора Челябинской области, на котором выработаны решения по проведению восстановительных работ.

3. Экологическая обстановка:

Поступило 35 сообщений от жителей города с информацией о загрязнении атмосферного воздуха.
	Район города
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Калининский
	1
	747
	299

	Советский
	5
	415
	199

	Ленинский
	4
	529
	266

	Курчатовский
	8
	541
	228

	Центральный
	12
	646
	196

	Металлургический
	4
	341
	155

	Тракторозаводский
	1
	399
	186

	ИТОГО:
	35
	3618
	1529

	Процентное соотношение:
	
	136,6%


4. Санитарно-эпидемиологическая обстановка: в норме.
5. Пожарная обстановка:
5.1. На территории города Челябинска:
	Район

города
	Пожары
	Гибель
	Травмы

	
	За сутки
	С начала года
	За сутки
	С начала года
	За сутки
	С начала года

	Калининский
	-
	64
	-
	-
	-
	5

	Советский
	1
	102
	-
	6
	-
	5

	Ленинский
	-
	91
	-
	6
	-
	4

	Курчатовский
	-
	75
	-
	1
	-
	3

	Центральный
	-
	29
	-
	2
	-
	5

	Металлургический
	-
	70
	-
	3
	-
	14

	Тракторозаводский
	-
	55
	-
	2
	-
	8

	ИТОГО:
	1
	486
	0
	20
	0
	44


5.2. Лесные пожары.
По данным Федерального агентства лесного хозяйства (ИСДМ-Рослесхоз) на территории г. Челябинска установлен 3 класс пожарной опасности (средняя степень пожарной опасности), на 06.09.2018 г. прогнозируется 3 класс пожарной опасности (средняя степень пожарной опасности).

	Наименование 
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	
	кол-во
	площадь

пожаров (га)
	кол-во
	площадь

пожаров (га)
	кол-во
	площадь

пожаров (га)

	Главное управление лесами (Шершневское лесничество)

	Челябинский (городской) бор
	0
	0
	2
	0,85
	0
	0

	Каштакский бор
	0
	0
	13
	31,57
	2
	4,0

	Городской лесной фонд (муниципальный)

	город Челябинск
	0
	0
	0
	0
	0
	0


5.3. Возгорания травы (камыша):
	Наименование 
	За сутки
	С 01.04.2018г.

(с нарастающим итогом)
	2017 год

	
	кол-во
	площадь

загорания (га)
	кол-во
	площадь

загорания (га)
	кол-во
	площадь

загорания (га)

	город Челябинск
	0
	0
	308
	553,74
	104
	77,22

	Процентное соотношение 
	196,2%


5.4. На территории Челябинской области:

	Район

города
	Пожары
	Гибель
	Травмы

	
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	ИТОГО:
	7
	2355
	2551
	0
	121
	104
	0
	171
	154

	Процентное соотношение
	
	- 7,7%
	
	16,3%
	
	11,0%


6. Обстановка на водных объектах:

6.1. Паводковая обстановка: в норме.
6.2. Происшествия на воде: 
	Район

города
	Утонуло
	Поднято
	Спасено

	
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Калининский
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	1
	2

	Советский
	-
	-
	1
	-
	-
	4
	-
	3
	-

	Ленинский
	-
	-
	1
	-
	1
	3
	-
	30
	21

	Курчатовский
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	Центральный
	-
	3
	3
	-
	3
	-
	-
	12
	22

	Металлургический
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	Тракторозаводский
	-
	-
	1
	-
	-
	4
	-
	4
	5

	ИТОГО:
	0
	3
	6
	0
	6
	10
	0
	50
	50

	Процентное соотношение
	
	-50,0%
	
	- 40,0%
	
	0,0%


7. МБУЗ «Станция скорой медицинской помощи»:

Выполнено 907 выездов бригад скорой медицинской помощи.

8. Выезды спасательных служб:

	Наименование
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Общее количество выездов
	5
	1619
	1977

	Процентное соотношение
	
	- 18,1%

	Из них:

	Спасательные работы
	3
	1067
	1472

	Спасено / в т. ч. детей
	3/0
	754/134
	826/153

	Найдено погибших / в т. ч. детей
	0/0
	175/1
	184/2


9. Классификация звонков, поступивших по линиям экстренных вызовов «112», «263-34-44»:
	Классификация звонков
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Общее количество звонков:
	1364
	364510
	529394

	Процентное соотношение
	
	- 34,9%

	из них:

	- пожарные
	6
	 3730
	3054

	- полиция
	42
	12134
	74374

	- скорая медицинская помощь
	103
	28671
	74574

	- служба газа
	2
	408
	957

	- служба спасения
	30
	7421
	11471

	- прочие 
	1181
	312146
	364964


10. Погода в Челябинске:
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	Осадки
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	Температура днем°C
	+17°
	+16°
	+14°
	+19°
	+18°
	+12°
	+13°
	+16°
	+18°
	+19°
	+22°
	+23°

	Температура ночью°C
	+8°
	+8°
	+7°
	+9°
	+9°
	+7°
	+6°
	+10°
	+11°
	+10°
	+12°
	+12°

	Давл. мм рт. ст.
	753
	748
	746
	746
	744
	749
	750
	746
	739
	738
	751
	752

	Влажность %
	54
	56
	64
	48
	59
	51
	45
	42
	50
	36
	45
	41

	Ветер м/сек
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	Ощущается °C
	+17
	+16
	+14
	+19
	+18
	+12
	+13
	+16
	+18
	+19
	+19
	+21


По данным Челябинского ЦГМС – филиала ФГБУ «Уральское УГМС»  на территории г. Челябинска:

- с 19.00 04.09.2018 г. до 19.00 05.09.2018 г. сохраняются метеорологические условия, неблагоприятные для рассеивания вредных примесей в атмосферном воздухе. Прогнозируется слабый ветер неблагоприятного направления, ночью инверсия.
- с 19.00 05.09.2018 г. до 19.00 07.09.2018 г. сохраняются метеорологические условия, неблагоприятные для рассеивания вредных примесей в атмосферном воздухе. Прогнозируется слабый ветер, ночью инверсия.
11.  Сведения о воздушных сообщениях: 
За 05.09.2018 г. задержек рейсов нет.
12. Общественно - значимые и культурные мероприятия, связанные с массовым пребыванием людей: не проводились.
	Старший оперативный дежурный
	
	К. Ю. Поликарпов


Приложение № 1
Пожары за 05.09.2018г.:
1. Челябинск, Советский район.
Дата: 05.09.2018 г., 23:39.

Объект: баня 3х2, шпальная, кровля шифер по деревянной обрешетке.
Причина: неосторожное обращение с огнем неизвестных лиц.

Повреждено: баня 10 кв. м.
	Старший оперативный дежурный
	
	К. Ю. Поликарпов









